

Seat No. : _____

FA-101

February-2025

B.Com., Sem.-I

DSC-C-111A : Financial Accounting-1

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

1. (A) માંગ્યા મુજબ જવાબ આપો : 5
- (1) એક કંપનીના ધંધામાં આગ લાગવાથી ₹ 40,000નું નુકસાન થયું અને વીમા કંપનીએ ₹ 20,500નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. તો આગનું નુકસાન હિસાબોમાં કઈ રીતે નોંધાશે ? કયા સિદ્ધાંતો અનુસાર ?
- (2) દેવાદાર કુલદીપ પેઢીને ચૂકવેલ રકમ માટે પહોંચ મેળવવાનો ખાસ આગ્રહ રાખે છે. શા માટે ? કયાં સિદ્ધાંત અનુસાર, જણાવો.
- (3) એક વેપારીને વસ્તુ બજારમાં મૂકતાં ₹ 2,00,000નો જાહેરાત ખર્ચ થયો જે તે વર્ષના નફા-નુકસાન ખાતે ઉધાર્યા. શું આ યોગ્ય છે ? તેમાં કયો સિદ્ધાંત સંકળાયેલો છે તે જણાવો.
1. (B) રોકડ વેચાણના ભરતિયાનો નમૂનો તૈયાર કરી, ભરતિયું સમજાવો તેમાંથી ઉદ્ભવતા વ્યવહારો લખો તથા તેની હિસાબોમાં કયાં નોંધ થશે તે સમજાવો. 5

અથવા

1. (A) (1) શ્રી રામ સીતા ફર્નિચર માર્ટના નામે ધંધો કરે છે. તેઓના નીચેના વાઉચરો અંગે યોગ્ય સમજૂતી આપો અને તેમાંથી ઉદ્ભવતા વ્યવહારો લખો તથા તેની હિસાબોમાં કયાં નોંધ થશે તે જણાવો. 5

(નકલ)	
પહોંચ નં. : 424	તા. : 24/12/2024
સીતા ફર્નિચર માર્ટ અયોધ્યા કોમ્પ્લેક્સ નવરંગપુરા, અમદાવાદ	
શ્રી નિધિ ત્રિવેદી તરફથી તા. 15/12/2024ના રોજના બિલ નં. 201નાં લેણાં પેટે ચુકતેના હિસાબે ₹ 2,720 ઉપર 5% લેખે રોકડ વટાવ કાપીને ₹ 2,584 (રૂપિયા બે હજાર પાંચસો ચોર્યાસી) આજ રોજ રોકડા મળ્યાં છે.	
₹ 2,584/-	નાણાં લેનારની સહી
	શ્રી રામ

- (2) જેઠાલાલ “ગડા ઇલેક્ટ્રોનિક્સ”ના નામે ધંધો કરે છે. તેઓના નીચેના વાઉચરો અંગે ચોચ સમજૂતી આપો અને તેમાંથી ઉદ્ભવતા વ્યવહારો લખો તથા તેની હિસાબોમાં ક્યાં નોંધ થશે તે જણાવો.

જમા ચિઠ્ઠી	
રસીદ નં. : 575	તા. : 27/12/2024
ગડા ઇલેક્ટ્રોનિક્સ	
પાવડર ગલી, મુંબઈ	
શ્રી બબીતાજી ખાતે જમા, મોબાઈલ નંગ 2 હલકી ગુણવત્તાવાળા હોવાથી તમારા તરફથી પરત મળ્યાં તેના ₹ 55,000 (અંકે રૂપિયા પંચાવન હજાર પુરા) તમારા ખાતે જમા કરેલ છે.	
સહી	
જેઠાલાલ ચંપકલાલ	

- (3) ઉધાર ચિઠ્ઠી ક્યારે લખવામાં આવે છે ?

1. (B) વ્યવહારની બેવડી અસરનો ખ્યાલ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. 5

2. નીચેના વ્યવહારોની આમનોંધ રાધાના ચોપડામાં લખી, તેના આધારે રોકડ ખાતું, ખરીદ ખાતું અને વેચાણ ખાતું તૈયાર કરી તેની બાકી કાઢો અને તેને કાચા સરવૈયામાં દર્શાવો : 10
 - (1) રાધાએ ₹ 5,00,000 લાવી ધંધાની શરૂઆત કરી.
 - (2) ₹ 25,000માં વિરાજને રોકડેથી માલ વેચ્યો.
 - (3) દુકાન ભાડાના ₹ 5,000 રોકડેથી ચૂકવ્યા.
 - (4) જયેન્દ્ર પાસેથી લેપટોપ ₹ 35,000માં ચેકથી ખરીદ્યું.
 - (5) દિપાલી પાસેથી ₹ 85,000નો માલ 5% વેપારી વટાવે રોકડેથી ખરીદ્યો.
 - (6) પુત્ર રવિની કોલેજ ફીના ₹ 4,500 ભર્યાં.
 - (7) હર્ષલને ₹ 5,000નો માલ 10% વેપારી વટાવે ઉધાર વેચ્યો.
 - (8) ₹ 1,500ની મૂળ કિંમતનો માલ નમૂના તરીકે મફત વહેંચ્યો.
 - (9) દિપાલી પાસેથી ખરીદેલ ₹ 8,000નો માલ નુકસાનીવાળો હોવાથી પરત કર્યો.
 - (10) લેપટોપ પર 10% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે.

અથવા

2. તા. 31/03/2024ના રોજના ગૌરીશંકરના નીચે આપેલ કાચા સરવૈયા અને હવાલાઓ પરથી વેપાર ખાતું, નફા-નુકસાન ખાતું અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો :

10

વિગત	ઉધાર બાકી ₹	જમા બાકી ₹
યંત્રો	3,00,000	—
વેચાણ		2,00,000
માલ પરત	—	5,000
ખરીદી	55,000	—
આવકમાલ ગાડાભાડું	2,000	—
વીમા પ્રીમિયમ	10,000	—
માલનો સ્ટોક	5,000	—
જાવકમાલ ગાડાભાડું	1,000	—
પગાર અને ભથ્થા	7,000	—
વટાવ	1,500	500
દેવાદારો અને લેણદારો	15,000	10,700
બેંક સિલક	18,000	—
મૂડી	—	1,20,000
ચુકવવાનો બાકી ખર્ચ	—	800
સામાન્ય અનામત	—	17,500
12% ના દરે લીધેલ લોન (તા.: 01/01/2024)	—	60,000
	4,14,500	4,14,500

હવાલાઓ :

- (1) આખર સ્ટોક ₹ 10,000
 - (2) યંત્ર પર ઘસારો 10% ગણો.
 - (3) વીમા પ્રીમિયમમાં અગાઉથી ચૂકવેલ વીમા પ્રીમિયમ ₹ 1,000 છે.
3. શ્રી મહેતાના ધંધાની નીચેની માહિતી પરથી કુલ ચોખ્ખી ખરીદી અને કુલ ચોખ્ખું વેચાણ શોધો :

10

મિલકતો અને દેવાઓ	1-4-2023	31-3-2024
દેવીહુંડી	40,000	12,500
લેણદારો	1,52,500	1,80,000
લેણીહુંડી	26,000	92,500
દેવાદારો	1,50,000	1,20,000

વર્ષ દરમ્યાનના વ્યવહારો :

દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ	2,00,000
ઘાલખાધ	10,000
રોકડ ખરીદી	1,30,000
દેવાદાર વતી ચુકવેલ ખર્ચ	20,000
દેવીહુંડીના ચૂકવ્યા	60,000
લેણદારને ચૂકવ્યા	1,50,000
દેવાદારોએ પરત કરેલ માલ	5,000
લેણીહુંડીના મળ્યાં	18,500
લેણદારોને પરત કરેલ માલ	10,000
દેવાદારોને આપેલ વટાવ	2,000
ચોખ્ખું રોકડ વેચાણ કુલ વેચાણના 10% છે.	

અથવા

3. શ્રીમાન શાહ એકનોંધી પદ્ધતિ પ્રમાણે તેના હિસાબો રાખે છે. શાહના તા. 31-3-2024ના રોજ પુરા થતાં વર્ષના હિસાબી ચોપડામાંથી મળેલ નીચેની વિગતો પરથી તેના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો :

10

- (1) વર્ષ દરમ્યાનના વ્યવહારો :

વિગત	₹	વિગત	₹
ચુકવેલ મજૂરી	5,000	રોકડ વેચાણ	30,000
ચુકવેલ પગાર	15,000	રોકડ ખરીદી	5,000
પરચુરણ આવક	62,000	રોકડ સિલક (31-3-24)	1,17,000
રોકડ સિલક (1-4-23)	20,000	ઉધાર ખરીદી	50,000
ઉધાર વેચાણ	1,25,000		

- (2) મિલકત અને જવાબદારીની વિગતો :

વિગત	1-4-2023	31-3-2024
સ્ટોક	30,000	50,000
લેણદારો	50,000	70,000
મકાન	2,00,000	2,50,000
ચંત્રો	1,00,000	1,00,000
દેવાદારો	1,00,000	1,20,000

વર્ષ દરમ્યાન મૂડીની શરૂની બાકી પર 5% વ્યાજ ગણવું. વેચાણ પરત ₹ 10,000, ખરીદ પરત ₹ 15,000, મકાન પર ₹ 25,000 અને ચંત્રોની આખર બાકી પર 5% ઘસારો ગણો. આપેલ વટાવ ₹ 5,000 અને મળેલ વટાવ ₹ 5,000 છે. દેવાદારો પર 5% ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરવી.

4. તા. 31-3-2024ના રોજના ગુજરાત એજ્યુકેશન સોસાયટીના નીચે આપેલા કાચા સરવૈયા પરથી ઊપજ-ખર્ચ ખાતું તથા પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો :

10

કાચું સરવૈયું

વિગત	ઉધાર ₹	જમા ₹
મકાન	1,00,000	—
લાયબ્રેરીના પુસ્તકો	50,000	—
રોકાણો અને રોકાણ અનામત ફંડ	50,000	22,000
દેવાદારો અને લેણદારો	40,000	32,000
પ્રવેશ ફી	—	20,000
મળેલ લવાજમ	—	20,600
મળેલ ભાડું	—	10,000
પગાર	10,000	—
સ્ટેશનરી ખર્ચ	5,000	—
પરચુરણ ખર્ચ	3,000	—
ઈનામી ટ્રસ્ટનું ફંડ અને ઈનામી ફંડનું રોકાણ	13,000	15,000
ઈનામી ટ્રસ્ટ ફંડની આવક	—	2,200
ઈનામોની વહેંચણી	6,200	—
સખાવત	—	21,000
રોકાણો પર વ્યાજ	—	5,000
મૂડી ભંડોળ	—	1,32,200
હાથ પર રોકડ	2,800	—
	2,80,000	2,80,000

વધારાની માહિતી :

- (1) રોકાણો પરનું કુલ વ્યાજ ₹ 3,400 છે.
- (2) લવાજમ અગાઉથી મળેલ ₹ 10,000 અને મળવાનું બાકી ₹ 2,500 છે.
- (3) મકાન પર 10% અને લાયબ્રેરીના પુસ્તકો પર 5% ઘસારો ગણો.

અથવા

- (A) વેપારી અને બિન-વેપારી સંસ્થાના વાર્ષિક હિસાબોમાં રહેલ તફાવત સમજાવો. 5
- (B) કર્ણાવતી કલબની નીચેની માહિતી પરથી તેનું તા. 31-3-2024નાં રોજ પુરા થતાં વર્ષનું આવક-જાવક ખાતું બનાવો : 5

	₹		₹
લવાજમ મળ્યું (ચાલુ વર્ષ)	50,000	ફર્નિચર ઉધાર ખરીદ્યું	15,000
વ્યાજ મળ્યું	5,000	મકાનની ખરીદી	50,000
રમતોના સાધનોનું વેચાણ	10,000	દાન મળ્યું	2,000
રોકડ સિલક (31-3-2024)	13,500	લવાજમ ભર્યું	6,000
પસ્તીનું વેચાણ	500	રોકાણોની ખરીદી	13,000
10%ની લીધેલ લોન	12,000	પગાર ચૂકવ્યો	7,000
મકાનનો ઘસારો	1,000	લવાજમ મળ્યું (ગયા વર્ષનું)	8,000
ચાલુ વર્ષનો ચૂકવવાનો બાકી પગાર ₹ 600 છે.			

5. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી જવાબ આપો : (ગમે તે દસ)

10

- (1) આજીવન ભંડોળ અંતર્ગત મળેલ રકમ એ _____.
- (A) મૂડી આવક (B) પ્રસારિત મહેસુલી આવક છે
(C) અગાઉથી મળેલ આવક છે (D) મહેસુલી આવક છે
- (2) એક જુનું બિલિયર્ડ ટેબલ ₹ 13,300ની કિંમતે ખરીદ્યું જેના અંગે મરામત ખર્ચ ₹ 770 થયો. સ્પોર્ટ્સ રૂમમાં તેને ગોઠવવાની મજૂરી ₹ 269 ચૂકવી. પાકાં સરવૈયામાં બિલિયર્ડ ટેબલની કિંમત દર્શાવો.
- (A) ₹ 14,339 મૂડી દેવા બાજુ (B) ₹ 14,339 મિલકત લેણાં બાજુ
(C) ₹ 14,070 મૂડી દેવા બાજુ (D) ₹ 14,070 મિલકત લેણાં બાજુ
- (3) નીચેનામાંથી કોને બિન-વેપારી સંસ્થા ન કહેવાય ?
- (A) પીએમ લિમિટેડ (B) ભાગીદારી પેઢી
(C) (A) અને (B) બંને (D) રામ સેવા ટ્રસ્ટ
- (4) મૂડી પર વ્યાજ નીચેના પૈકી કઈ મૂડી પર ગણાય ?
- (A) આખરની મૂડી (B) આખરનો સ્ટોક
(C) શરૂઆતનો સ્ટોક (D) શરૂઆતની મૂડી
- (5) લેણદારોનું ખાતું ઉધાર અને દેવાદારોનું ખાતું જમા ક્યારે થાય ?
- (A) લેણદારોને વેચાણશેરો કરેલ હુંડી નકારાય ત્યારે.
(B) લેણદારોને વેચાણશેરો કરેલ હુંડી સ્વીકારાય ત્યારે.
(C) (A) અને (B) બંને
(D) ઉપરનામાંથી એકપણ નહિ
- (6) મશીનની શરૂની બાકી કરતાં આખરની બાકી ઓછી હોય તો તેનો અર્થ શું થાય ?
- (A) મશીનની ખરીદી (B) મશીનનું વેચાણ
(C) મશીનની ઉચાપત (D) ઉપરનામાંથી એકપણ નહિ
- (7) અલગ અસ્તિત્વનો સિદ્ધાંત _____ સૂચવે છે.
- (A) નુકસાનીના સ્વીકારેલ દાવાની હિસાબોમાં જોગવાઈ કરવાનું
(B) કાયમી મિલકત પર ઘસારો
(C) (A) અને (B) બંને
(D) પાકાં સરવૈયામાં મૂડીને દેવા તરીકે દર્શાવવાનું
- (8) $A = C + L$ આ સમીકરણ _____ નાં ખ્યાલ પર આધારિત છે.
- (A) દૂરદર્શિતા (B) નાણાકીય માપન
(C) (A) અને (B) માંથી એકપણ નહિ (D) (A) અને (B) બંને
- (9) નામું એ એક _____.
- (A) કળા છે, વિજ્ઞાન નથી (B) વિજ્ઞાન છે, કળા નથી
(C) કળા પણ છે અને વિજ્ઞાન પણ છે (D) વિજ્ઞાન પણ નથી અને કળા પણ નથી
- (10) કયા વ્યવહારથી લેણદાર-દેવાદાર સંબંધ ઉભો થાય છે ?
- (A) રોકડ (B) ઉધાર
(C) (A) અને (B) બંને (D) ઉપરનામાંથી એકપણ નહિ
- (11) વેપારી ગ્રાહકને જમા ચિઠ્ઠી ક્યારે મોકલે છે ?
- (A) ઉધાર વેચેલ માલ પરત મળે ત્યારે. (B) ઉધાર ખરીદેલ માલ પરત કરે ત્યારે.
(C) માલનું રોકડ વેચાણ કરે ત્યારે. (D) ઉપરનામાંથી એકપણ નહિ
- (12) _____ એટલે જમા બાકી.
- (A) રોકડમેળ મુજબ બેંક સિલક (B) રોકડમેળ મુજબ બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ
(C) (A) અને (B) બંને (D) ઉપરનામાંથી એકપણ નહિ

Seat No. : _____

FA-101

February-2025

B.Com., Sem.-I

DSC-C-111A : Financial Accounting-1

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

1. (A) Do as Directed : 5
- (1) A company suffered a loss of ₹ 40,000 due to fire on its premises and the insurance company accepted the claim of ₹ 20,500. How will the loss due to fire be recorded in the books of accounts ? According to which principle ?
- (2) Debtor Kuldeep insists on a receipt for the amount paid to the firm. Why ? According to which concept ?
- (3) A businessman spent ₹ 2,00,000 on advertisement for a new product in the market and he debited it to Profit and Loss Account of the same year. Is it proper ? State which concept is violated.
1. (B) Prepare a specimen copy of Voucher for Cash Sales, explain the voucher, write the transaction arising from it and state how it will be recorded in the account. 5

OR

1. (A) (1) Shree Ram runs a business in the name of Sita Furniture Mart. Explain the given voucher, write the transaction arising from it and state how it will be recorded in the account. 5

(Copy)	
Receipt No : 424	Date : 24/12/2024
SITA FURNITURE MART	
AYODHYA COMPLEX,	
NAVRANGPURA, AHMEDABAD	
Received with thanks from Shree Nidhi Trivedi, sum of rupees Two thousand five hundred eighty-four only by cash towards the payments of Bill No. 201 Dated 15/12/2024 in full settlement of account of ₹ 2,720/- after allowing cash discount at 5%.	
₹ 2,584/-	Signature
	Shree Ram

- (2) Jethalal runs a business in the name of GADA ELECTRONICS. Explain the given voucher, write the transaction arising from it and state how it will be recorded in the account.

CREDIT NOTE	
Receipt No : 575	Date : 27/12/2024
GADA ELECTRONICS	
POWDER GALI, MUMBAI	
Shree Babitaji,	
2 Units of Mobile, being of inferior quality returned by you, received back and your account is credited with Rupees Fifty-Five thousand only for the same.	
₹ 55,000.	
Signature	
Jethalal Champaklal	

- (3) When is Credit Note issued ?

1. (B) Explain the Dual Aspect Concept with illustration. 5
2. From the following transactions write a journal entry in the book of Radha, and post it to Cash Account, Purchase Account and Sales Account, find out the balances of these account and show it in trial balance : 10
- (1) Radha started business with cash of ₹ 5,00,000.
 - (2) Sold goods of ₹ 25,000 on cash to Viraj.
 - (3) Paid ₹ 5,000 for Shop Rent by a cash.
 - (4) Purchase a laptop for ₹ 35,000 by a cheque from Jayendra.
 - (5) Purchase goods on cash of ₹ 85,000 at a trade discount of 5% from Dipali.
 - (6) Paid son Ravi's college fees ₹ 4,500.
 - (7) Sold goods for credit at a trade discount of 10% to Harshal for ₹ 5,000.
 - (8) Goods costing ₹ 1,500 were distributed free as samples.
 - (9) ₹ 8,000 inferior good returned to Dipali.
 - (10) Calculate 10% Depreciation on Laptop.

OR

2. From the following trial balance and adjustments of Gaurishankar as on 31/03/24, prepare his Trading Account, Profit & Loss Account and Final Account : 10

Particulars	Debit Balance ₹	Credit Balance ₹
Machinery	3,00,000	–
Sales		2,00,000
Goods Return	–	5,000
Purchase	55,000	–
Carriage Inward	2,000	–
Insurance premium	10,000	–
Stock	5,000	–
Carriage outward	1,000	–
Salary and Allowance	7,000	–
Discount	1,500	500
Debtors and Creditors	15,000	10,700
Bank Balance	18,000	–
Capital	–	1,20,000
Outstanding Expense	–	800
General Reserve	–	17,500
12% loan (Date : 01/01/2024)	–	60,000
	4,14,500	4,14,500

Adjustments :

- (1) Closing Stock ₹ 10,000.
 - (2) Calculate Depreciation 10% on Machinery.
 - (3) Insurance Premium includes prepaid insurance premium of ₹ 1,000.
3. Find out the Net Total Purchase and Net Total Sales of the business of Shri Mehta : 10

Assets & Liabilities	1-4-2023	31-3-2024
Bill Payable	40,000	12,500
Creditors	1,52,500	1,80,000
Bills Receivable	26,000	92,500
Debtors	1,50,000	1,20,000

Transactions during the year :

Cash received from debtors	2,00,000
Bad Debts	10,000
Cash purchases	1,30,000
Expenses paid on behalf of debtors	20,000
Cash paid for Bills Payable	60,000
Cash paid to Creditors	1,50,000
Goods return by Debtors	5,000
Cash received against Bill Receivable	18,500
Goods return to Creditors	10,000
Discount allowed to debtors	2,000
Net Cash sales is 10% of total sales	

OR

3. Mr. Shah maintains his books under single entry system. Prepare Final Accounts from the following information extracted from his books for the year ended on 31st March 2024 :

10

- (1) Transactions during the year :

Particulars	₹	Particulars	₹
Wages paid	5,000	Cash Sales	30,000
Salaries Paid	15,000	Cash Purchase	5,000
Sundry Receipts	62,000	Cash Balance (31-3-24)	1,17,000
Cash Balance (1-4-23)	20,000	Credit Purchase	50,000
Credit Sales	1,25,000		

- (2) Details regarding Assets and Liabilities :

Particulars	1-4-2023	31-3-2024
Stock	30,000	50,000
Creditors	50,000	70,000
Building	2,00,000	2,50,000
Machine	1,00,000	1,00,000
Debtors	1,00,000	1,20,000

Allow interest on opening balance of Capital at 5%, Sales Return ₹ 10,000, Purchase Return ₹ 15,000. Provide ₹ 25,000 Depreciation on Building and 5% on closing balance of Machine. Discount allowed ₹ 5,000, Discount received ₹ 5,000. Maintain bad debts reserve at 5%.

4. From the following trial balance of the Gujarat Education Society as on 31st March 2024, prepare an Income and Expenditure Account and Balance Sheet :

10

Trial Balance

Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Building	1,00,000	—
Library Books	50,000	—
Investments and Investment Reserve Fund	50,000	22,000
Debtors and Creditors	40,000	32,000
Entrance Fees	—	20,000
Subscription Received	—	20,600
Rent Received	—	10,000
Salary	10,000	—
Stationery Expenses	5,000	—
Sundry Expenses	3,000	—
Prize Trust Fund and Price Trust Fund Investment	13,000	15,000
Prize Trust Fund Income	—	2,200
Prize Awarded	6,200	—
Donations	—	21,000
Interest realized on investment	—	5,000
Capital Fund	—	1,32,200
Cash on hand	2,800	—
	2,80,000	2,80,000

Additional information :

- (1) Total interest on Investment ₹ 3,400.

- (2) Subscription received in advance ₹ 10,000 and Subscription to be received ₹ 2,500.
- (3) Provide 10% Depreciation on Building and 5% on Library Books.

OR

4. (A) Explain the difference between the Final Accounts of Trading and Non-Trading Concerns. 5
4. (B) Prepare Receipts and Payments Account for the year ended on 31st March 2024 from the following information of the Karnavati Club : 5

	₹		₹
Subscription Received (Current year)	50,000	Purchase of Furniture (On Credit)	15,000
Interest received	5,000	Purchase of Building	50,000
Sales of Sports Equipments	10,000	Donation Received	2,000
Cash Balance (31-3-2024)	13,500	Subscription Paid	6,000
Sales of Pasti	500	Purchase of Investment	13,000
10% loan taken	12,000	Salary Paid	7,000
Depreciation of Building	1,000	Subscription Received (last Year)	8,000
Salary for the current year still outstanding ₹ 600.			

5. Choose the correct option, out of given options : (any ten) 10
- (1) Amount received towards endowment fund is...
- (A) Capital Receipt (B) Deferred revenue receipt
(C) Income received in advance (D) Revenue Receipt
- (2) An old Billiard table is purchased at ₹ 13,300 and a sum of ₹ 770 spent on repairing the same and sum ₹ 269 spent on installing the same in the sports room. Which value of Billiard table will be shown in the balance sheet ?
- (A) ₹ 14,339 Liabilities side (B) ₹ 14,339 Assets side
(C) ₹ 14,070 Liabilities side (D) ₹ 14,070 Assets side
- (3) From the following which is/are not known as Non-Trading Concern(s) ?
- (A) PM Limited (B) Partnership Firm
(C) (A) & (B) Both (D) Ram Seva Trust
- (4) Interest on capital is calculated on which capital ?
- (A) Closing Capital (B) Closing Stock
(C) Opening Stock (D) Opening Capital
- (5) When Creditors A/c is debited and Debtors A/c is credited ?
- (A) Bill Receivable endorsed to creditors are dishonoured.
(B) Bill Receivable endorsed to creditors are Accepted.
(C) (A) and (B) both.
(D) None of the above

- (6) What does it mean if machinery closing amount is less than opening amount ?
- (A) Purchase of Machine
 - (B) Sales of Machine
 - (C) Fraud of Machine
 - (D) None of above
- (7) The Separate Entity Concept suggests _____.
- (A) Provision should be made in the books of A/c for the claims accepted
 - (B) Fixed Assets are depreciated
 - (C) (A) and (B) both
 - (D) Capital should be shown as a liability in Balance Sheet
- (8) $A = C + L$ equation is based on _____ concept.
- (A) Conservatism
 - (B) Money Measurement
 - (C) Neither an option (A) nor an option (B)
 - (D) (A) & (B) both
- (9) Accounting is _____.
- (A) An art but not science
 - (B) A science but not an art
 - (C) An art as well as a Science
 - (D) Neither a Science Nor an art
- (10) Which transaction established the Debtor-Creditor relation ?
- (A) Cash Transaction
 - (B) Credit transaction
 - (C) (A) and (B) both
 - (D) None of above
- (11) When Supplier sent a Credit Note to their customers ?
- (A) When he receives the goods which was sold on credit.
 - (B) When he returns the goods which was purchased by him on credit.
 - (C) When the goods sales on cash.
 - (D) None of above
- (12) _____ means Credit Balance.
- (A) Bank balance as per Cash Book
 - (B) BOD as per Cash Book
 - (C) (A) and (B) both
 - (D) None of above
-